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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvad Kammeradvokatens faktureringer af Skatteministeriet, fsva. 

arbejde relateret til ATP-sagerne, løber op i? 

 

Svar 

ATP-sagen omhandler moms i relation til investeringsforeninger. Hvis en juridisk enhed 

momsretligt anses for at være en investeringsforening, er forvaltningsydelser, som leveres 

af tredjemand til investeringsforeningen, fritaget for moms. Forvaltningsydelser er fx 

ydelser bestående i rådgivning om placering af midler og den daglige administration af 

porteføljen.  

 

I 2014 blev dansk praksis vedrørende definitionen af en investeringsforening underkendt 

ved EU-Domstolen i ATP-sagen. EU-Domstolen fastslog, at pensionskasser efter en 

konkret vurdering kan udgøre investeringsforeninger. På baggrund af EU-dommen blev 

der indgået et forlig mellem Skatteministeriet og ATP PensionService A/S. Flere pensi-

onskasser og deres leverandører har på baggrund af EU-dommen efterfølgende anmodet 

om tilbagebetaling af moms. 

 

Jeg antager, at spørgsmålet angår Skattestyrelsens udgifter til Kammeradvokaten forbun-

det med den administrative håndtering af tilbagebetalingsprocessen i ”ATP-sagerne”, idet 

det samtidig bemærkes, at Skatteministeriet har afholdt udgifter til Kammeradvokaten i 

forbindelse med håndteringen af retssagen, som ATP PensionService A/S anlagde mod 

ministeriet, og konsekvenserne af dommen og forliget. 

 

Hvad angår Skattestyrelsens udgifter kan jeg henholde mig til følgende, som jeg har fået 

oplyst fra styrelsen: 

 

”De oplyste tal vedrører bistand ydet af Kammeradvokaten fra indgåelsen af forliget ved 

Østre Landsret den 20. marts 2015 til udgangen af 2021. Kammeradvokaten har bistået 

Skattestyrelsen i forbindelse med udarbejdelsen af styresignaler om de processuelle regler 

og med fortolkningen af de materielle regler. Derudover har Kammeradvokaten bistået 

Skattestyrelsen med juridisk bistand til den administrative sagsbehandling. 

 

Tabel 1. Kammeradvokatens fakturering af SKTST fra den 20. marts 2015 til udgangen af 2021 

 Faktureret inkl. moms 

Fortolkning af processuelle regler1 1.308.602 kr.  

Fortolkning af materielle regler1 872.474 kr.  

Bistand knyttet til den administrative sagsbehandling 1.431.832 kr. 

Faktureret i alt 3.612.908 kr.  

Anm. 1. Juridisk bistand fra Kammeradvokaten til fortolkning af processuelle og materielle regler er ikke opgjort på særskilte aktivi-
tetsnumre, men er opgjort ved en manuel gennemgang af faktureringen via Skattestyrelsens journalsager omhandlende ATP-sagerne.  
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